Codicem littera *notergir* exaravit quidam Asar Sebastatsi (cf. ff. 4^v et 14^v), qui et ff. 43^v (an. 1621) et 45 sq. cod. Borg. arm. 9. F. 1: *Platonis Philosophiae deffinitiones (sic) descriptae | stillo (sic) antiquissimo, quib(us) addita sunt adagia | aliorum sapientium*. F. IV paucae litterae quas non intellegimns.

Integumentum ex simplici membrana, cuius in pag. ant. int. legitur *3 Armen*. Antiqua nota cod. L. II. 37 (ex 38) in schedulis adparet integumentis dorso et pag. ant. int. adglutinatis.

38 (olim L. III. 1). An. 1671 (cf. ff. 1 et 49), chart., mm. 320×221, ff. I. 86.

1 (1^v) Liturgia missae, cum versione latina **Vartani Hunanian**. Textus editus est typis S. C. de propaganda fide an. 1677 et recentius, eodem tamen anno in prima pagina inpresso, sub titulo **ԼԻՏՄԻԱԿԱՆԻ ԿԱՊԵՐԱԳԻՆ ԿԱՅՈՅ**: *Lyturgia armena*. Interpretatio latina eodem anno publica facta est in libello cui titulus *Codex mysterii missae Armenorum seu lyurgia armena*, p. 1-14. De Vartano Hunanian, qui fuit metropolita Leopoltanus Armenorum vide Placidum Suqias Somal, *Quadro della storia letteraria di Armenia*, Venetiis, 1829, p. 161, vel potius *Encyklopedyja powszechna*, t. XII, Varsaviae, 1863, p. 317 sq. Titulus est in f. 1 manu Vartani Hunanian: *Liturgia Armena correcta (ex incorrecta, in cancell.) quā utuntur Armeni (schisma|tici cancell.) In qua continetur solum | illud, quod ad sacerdotem celeb|rantem spectat exceptis Lectio|nibus et Euangeliis. Qua(m) | descripsi ex Originali Liturgia | Armena manuscripta, | Iussu Ill(ustrissi)mi Domini D. Bal|deschi Archiepiscopi Cēsariensi, et | Secretarii S. C. de propa|ganda Fide. A(nno) 1671. Septemb(ris) 24. | Rome. | Vartanus Hunanian*. Verba tituli *Liturgia - manuscripta* cancellata sunt et verbis *Liturgia Armena correcta* in altera columna substituta.

2 (f. 49^v) **ԼԻՏՄԻԱԿ** (cod. **ԼԻՏՄԻԱԿ**) **ՍԱՐԳԱԼԱԳՈՒԹԻ, Լ ԴԱՐՈՒԹԻ ԱՐԱՐՈՂՈՒԹԻՆ ԿԱՍՏԱՐԱԳԻՆ** « Instructio diaconatus, et clericatus caerimoniae missae » una cum versione latina **Vartani Hunanian**. Textus, ut supra, bis editus est a S. C. de propaganda fide **ՄԿԱՍՏԱՐԱԳԻՆԻ ԿԱՊԵՐԱԳԻՆ**: *Ministerium missae*, latina vero interpretatio in op. laud. exstat, *Codex ...*, p. 15-27. Tituli duo exstant, quorum prior in f. 49: *Spectantia ad Missam Arme|nam, quę recitantur seu cantan|tur a Diaconis et Clericis per | totum annum. Quas ego | Vartanus Hunanian descripsi ex | inpresso libro ab Oschano Episco|po Armeno, et interpretatus | sum. Iussu Ill(ustrissi)mi Domini | Baldeschi, Archiepiscopi Cēsa|riensi, et Secretarii S. C. de | propaganda Fide. | A(nno) 1671, Octob(ris) 14. | Rome*. Titulus alter in f. 50: *Hae sunt spectantia ad missam | Armenam, quę recitantur, seu | canuntur à Diaconis atquē à Cle|ricis per totum annum, exceptis Lectio|nibus et Euangelijs, quae (ex quod) ego de|scripsi ex libro inpresso ab Episcopo | Oschano Armeno, qui uocatur Liber | horarum. | Documentum Diaconatus, et Clericatus | Ceremoniae Missae. Inc.: ԱՆՈՒ քահանայն երկու սար|հաւազունս, Լ մասնէ 'ի սրբատունն ... Accipit Sacerdos duos Diaconos et intrat in sacristiam ...*

Codex, cuius paginae in duas columnas divisae sunt, ita descriptus est, ut textus armenus columnam sinistram cuiusque folii aversi occupet, latina vero interpretatio columnam sinistram folii recti. Conrectiones inter lineas additae sunt vel ab interprete ipso vel a Sebastiano Knap o. P., cuius relatio in cod. Borg. lat. 144, f. 267-269, 278 sq. reperries. F. I nota codicis antiquior *30. Armen. et: Imprimat(ur) si uidebit(ur) R(everendissimo) P(at)ri M(agist)ro S. P. A. | I(acobus) de Ang(el)is Arc(hie)piscopus Urb(inas) V(i)ce(s) gerens*. F. 1: *Imprimatur. | Raimundus Capizu(cehi) Ord(inis) Pręd(icatorum) | Sac(ri) Pal(atii) Apost(olici) Magister*. F. 86: *Nos infra-scripti accurate perlegimus hanc Liturgiam Armenam incorrectam, et | inuenimus esse illam, quā communiter hoc tempore utitur Natio Armena ad Sacri|ficium Missae celebrandum. Inuenimus similiter hanc copiam omnino concordare | cum suo originali. Errores autem translationis latinae, quos et secundum quod | unanimitate consensu corrigendos esse iudicauimus, per P. Sebastianum Knab, qui|buslibet lineis interposita correctione, nobis consentientibus et inspicientibus, | emendati sunt. In fidem etc. manu propria subscripsimus. | Ego F. Sebastianus Knab Dominicanus affirmo ut supra. | Ego Basilius Barzech Sacerdos Armenus affirmo ut supra. | Ego Vartanus Hunanian sacerdos Armenus affirmo ut supra. | Ego fr. lucas de luca Armenus Dominicanus affirmo ut supra, excepto quod non | habeam notitiam an hec liturgia sit illa qua hoc tempore utuntur Armeni | Et ego D. Aloisius Maria Pidou Clericus Reg(ularis) affirmo ut supra, excepto quod neque | habeo notitiam an hec Liturgia sit illa qua hoc tempore utuntur Armeni Orientales*. Columna dextra unius cuiusque paginae et integra ff. IV. 48^v. 86^v vacua.

Integumentum membranaceum, cuius in dorso atramento scriptum legitur: *Liturgia | Armena correcta*.

39 (olim L. III. 2). Saec. XVII post med., chart., mm. 263×192, ff. I. 46.

Liturgia missae cum interpretatione latina auctore **<Vartano Hunanian>**. Titulus est (f. 2): *Liturgia Armena | Quam Oscanus Episcopus Liburno misit. | In qua, ea tantum continentur, quae a Sacer|dote tantum dicuntur in Missa, ea autem, | quae a Ministris in Missa recitantur, tantum | modo notantur*.

Codex, eodem modo quo 38 dispositus, textum armenum continet in foliis aversis, interpretationem vero in rectis. Armena columna currenti calamo exarata est ab Oscano ex cod. Borg. Arm. 52, latina vero a Vartano Hunanian. Non nullae conrectiones in columnis vacuis scriptae sunt, tum auctoris manu, cum alia quae videtur Basilii Barsech. F. I: *Liturgia Armena ab Ep(i)sopo Oschano | Liburno missa cum | interpretatione Latina*. Ff. IV. 1^r. 46^v vacua.

Integumentum membranaceum, cuius in dorso exstat nota antiqua X.

40 (olim L. III. 3). Codex e tribus conflatus.

I. An. 1671 (cf. f. I), chart., mm. 200×95, ff. I. 106.

Kalendarium seu **ՏՕՆԱԳՆԵՅ** latina interpretatio, auctore **Vartano Hunanian**. Titulus est ab interprete praemissus (f. I): *Calendarium, seu Ordina-rium | perpetuum Armeniorum. | In quo continentur. | Cēremoniję (sic) Pro-cessionum. Missę sol|emnis. Recitatio officii Diuini. et festa | Sanctorum. | Quod ego Vartanus Hunanian. | ex manu scripto exemplario Originali, | rescripsi (ex rescripsi, s eras.), atq(ue) interpretatus sum. | Observando omnino modum compo|sitionis, et proprietate(m) Idiomatis | Armeniorum, | Iussu (Illustrissimi) Archiepiscopi Cēsariensis, et Secretarij cancell.) | Sacrę Congregationis de Propa|ganda*

Fide. | Rome. | Ad maiorem Dei gloriam. | 1671, Nouem. 25. Haec verba sequuntur tituli armeni interpretatio et praefatio de festis B. M. V. (f. 1): *Ostentarius* (sup. *Monstrator* cancell.) *Festorum (orum suprascr.) et Euangeliorum (orum suprascr.) Instructor Diuinorum Cultuum. iuxta Cereemonija(m) Ecclesie Nostrae Armenae* (cf. cod. 80, f. 347^v). *Die 1, Chahuz mensis Armenorum. et Decembris Romanorum, 2.* (ibid., f. 345) ... (f. 6) *Dei manifestationis Vigilię nocte, Capituli gloria. Credo. Et inducuntur sacerdotes simul...* (ibid., f. 348), des. (f. 106): *Hoc mediu(m) a Nativitate usq(ue) ad Pristinum, crescit et decrescit. Tu ex To(no) 3 et Sem(ito) 3 et Sem(ito) 2 etia(m) dicas, ut recte ueniat. Finis.*

Codex autographus non nullas exhibet emendationes prima manu.

II. Saec. XVII, chart., mm. 218×130, ff. 376.

1 (f. 1) <Pauli Piromalli O. Pr. episcopi Nahčevanensis> liber cui titulus est <De Fide Catholica ad Regem Persarum> editus Vindobonae (Viennae Austriae in ed.) an. 1656 cum titulo: *Θεαντροπολογεια* (sic) *seu Oeconomia Salvatoris nostri, explicans ex solis Prophetis ad instantiam Regis Persarum petitis ineffabile, adorandumq(ue) Incarnationis sacramentum Authore Illustriss(imo) ac Reuerendiss(imo) D(omi)no Fr(atre) Paulo Piromall[o?] Archiepiscopo Nahcievanensi in Armeniā Majori, ex ordine Praedicatorum assumpto.* Codex qui autographus est et saepe a textu impresso differt inc. mutilus in cap. IV (in ed. III) tractatus I: *Hucusq(ue)(locuti cancell.) sumus aliquantulum locuti de essentia entis necessarij ex eo quod creata inspicientes...* (cf. ed. p. 32). Des.: 9°. *Nono. christus est minor Patre (Deo suprascr. ante Patre), ergo non est Deus. Resp. Christus (conr. ex Christum) s(ecundu)m humanitate(m) et ut homo est minor Patre et etiam Angelis minor (et - minor suprascr.), sed s(ecundu)m Deitate(m) est super omnia, et (sup. - et suprascr.) Deo patri equalis et unus Deus cum illo (unus - illo suprascr.) ut alibi dixit. ego et pater unu(m) sumus* (cf. ed. laud. p. 230 sq. et 244).